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IX

PREDSLOV A POrAKOVANIE

Ak by nebolo Ryana Smitha, táto kniha by vôbec nevznikla, tak.e moje prvé 
poPakovanie musí patrič jemu. Prešítal si Princíp ňS : -S a vyhlásil, .e by som 
mal napísač Palúiu knihu uršenú na denné šítanie na základe princípu d8 : 08. 
Súhlasil som. A na moje prekvapenie aj môj redaktor – vydavate: Iain Campbell. 
Tak som ju napísal! 2akujem, Ryan! Moja vPaka patrí aj Iainovi, ktorého úpravy 
boli dôkladné, r–chle, presné, no zároveľ nápadité a Paleko nad rámec jeho po-
vinností. Ak by vúetci redaktori boli takí dobrí ako Iain, autori a ich šitatelia by 
boli ove:a účastnejúí. A ve:ké uznanie patrí tie. mojej ú.asnej agentke Sally Hol-
loway za jej mnohé kvality a schopnosč vyrieúič veci šo najpokojnejúie – vskutku 
pod:a princípu d8 : 08. 

Musím priznač, .e kniha S : -S na kaMdg deU mi zabrala viac šasu, ako som 
si predstavoval. Jej písanie ma nesmierne bavilo, ale keP som sa pustil do práce, 
uvedomil som si, .e rozsah, záber a sila princípu d8 : 08 presahujú to, o šom 
som písal predt–m alebo šo som si uvedomoval, a vy.aduje si rozsiahly nov– 
v–skum a zamyslenie sa. 

Ve:ká šasč knihy ňS : -S na kaMdg deU je úplne nová. Hoci je v znašnej miere 
zalo.ená na témach, ktoré som rozoberal v desiatkach svojich predchádzajúcich 
titulov, nad mnoh–mi zále.itosčami som sa musel znova zamyslieč, a nad nie-
ktor–mi po prv– raz. Ka.dú tému som napísal nanovo a len zriedkavo som cito-
val sám seba. 

Kniha obsahuje nové námety vrátane „oportunizmu v dobrom zmysle slova“, 
nálad, rastu, teórie osobného monopolu, sebalásky, ako objavič vlastné „panen-
ské územie“, ako sa neustále zlepúovač, nájsč si to správne miesto na .ivot. 
Rozoberám tie. šasové oázy, podstatu účastia (šo to je a šo nie, v protiklade 
so vúeobecne prevládajúcimi názormi), v–ber a vytváranie vlastn–ch centier, 
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rozhodnutia v súlade s princípom d8 : 08, predtuchy, Pascalovu stávku a asy-
metrické stávkovanie a napokon je tu kapitola o šiernej labuti a histórii. 

Nu. a najväšúím dl.níkom, ako aj princíp d8 : 08, ak by sme si ho predstavili 
ako niešo, šo doká.e vnímač, som, samozrejme, voši napodobeniu hodnej a v–-
znamnej osobnosti, akou je Tim Ferris. Za posledné dve desačrošia nikto neuro-
bil toho tak neúnavne a v–znamne viac pre propagáciu princípu d8 : 08. Som 
obzvláúč vPašn– za podporu, ktorú mi prejavil, celkom v rozpore so svojimi be.-
n–mi (a citliv–mi) zásadami. Moje knihy a ja sme tie. nesmierne profitovali 
z mojich dvoch vystúpení v jeho legendárnej podcastovej úou a odporúšam 
vám, mo.no aj trochu vtieravo, aby ste si oba blogy s Timom vypošuli.I V tom 
nedávnom ma Tim láskavo navútívil v Portugalsku a v–borne sme sa pri natáša-
ní zabavili za mojím kuchynsk–m stolom. Wau, Tim!

Nesmierne zaviazan– som tie. Perrymu Marshallovi, ktor– napísal predslov 
k tomuto dielu. Perry je, samozrejme, autorom ve:mi úspeúnej knihy ňS/-S Sa-
les and Marketing (Princíp d8 : 08 v predaji a marketingu), v ktorej sa zPaleka 
nevenuje len predaju a marketingu a mô.eme ju vnímač ako druhú šasč mojej 
knihy Princíp ňS : -S. Dokonale dopCľa moju prácu a brilantne sa púúča aj do 
vecí, do ktor–ch som sa ja neodvá.il. Ak sa vám táto kniha páši, prešítajte si, 
prosím, aj tú jeho!

Rovnako by som chcel vyjadrič vPašnosč aj svojmu kamarátovi Marxovi 
Acosta-Rubiovi, ktor– je neúnavn–m priaznivcom a konútruktívnym kritikom 
mojej práce. Marx je pozoruhodne sšítan– a odporušil mi viacero skvel–ch bio-
grafií, ktoré ma viedli k napísaniu mojej predchádzajúcej knihy Unreasonable 
Success and How to Achieve It (Neprimeran– úspech a ako ho dosiahnuč). Marx 
je vúestranne vzdelan–, povestn– libertarián a šlovek s nesmierne dobrou vô:ou. 
Unreasonable success a vúetky moje knihy, predovúetk–m táto, sa vPaka jeho 
vplyvu znašne vylepúili.

Nu. a napokon chcem vrelo poPakovač vúetk–m priate:om, ktorí si ve:-
koryso naúli šas na prešítanie draftov tejto knihy a prispeli hodnotn–mi ra-
dami. Váham s vymenovávaním svojich priate:ov v obave, .e na niekoho po-
zabudnem, ale so skutošne zásadn–mi myúlienkami priúli Guy Bowles, Tom 
Butler-Bowden, Hugo Delgado, Dr. Chris Eyles, Nicholas Ladd, Jamie Reeve 
a Jamie Stirrat. 

I   http://tim.blog/0808/8T/00/richard-koch/
 http://tim.blog/080!/8Ď/8M/richard-koch-0/



A to by u. stašilo! Pustite sa do šítania tejto knihy, prem–ú:ajte o nej 
a o celom .ivotnom procese, ako sa stač účastnejúím, zdravúím, bohatúím, úspeú-
nejúím a lepúím. 

Richard Koch 
Október 080ý
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O AUTOROVI

Richard Koch je autorom knihy Princíp ňS : -S, z ktorej sa predalo viac ako mi-
lión v–tlaškov a prelo.ila sa do viac ako ý8 jazykov. Je jedn–m z najúspeúnejúích 
investorov rizikového kapitálu svojej generácie. Richard predt–m pôsobil ako 
partner spološnosti Bain & Company a bol spoluzakladate:om LEK Consulting. 
ňil v siedmich rôznych krajinách, poväšúine slnešn–ch, rád jazdí na bicykli, 
chodí na prechádzky, hrá tenis, pláva, šíta, hrá hazardné hry a jeho najvernejúím 
parčákom je jeho labrador Sooty. Je hosčujúcim šlenom Wadham College 
Oxfordskej univerzity. 
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PREDSLOV OD PERRYHO MARSHALLA

KeP ma Richard Koch poprosil, aby som napísal predslov k jeho novej knihe 
ňS : -S na kaMdg deU, vyviedlo ma to z miery. Nie je to, .e o princípe d8 : 08 
napíúeme tristoúesčdesiatpäč vecí, tak trochu proti jeho samotnej podstate? 

Koniec koncov, princíp d8 : 08 nespošíva v tom, .e toho povieme šo najviac 
– spošíva v sústredení sa. Nebolo by teda viac v súlade s princípom d8 : 08, ak 
by sme ho pretavili do jednej veci? Alebo do sedemdesiatich troch, šo je dvadsač 
percent z tristoúesčdesiatpäč? 

Ale na druhej strane, mo.no je v tomto princípe hCbka, ktorá si vy.aduje 
ka.dodennú kvapku múdrosti, aby sme ju skutošne vydolovali. 

Samotn– princíp je hlbok–. Mô.ete ho skúmač dennodenne po cel– rok a stá-
le budete mač šo objavovač. Chcete v princípe d8 : 08 získač len „hned– opa-
sok“? Alebo tretí stupeľ šierneho opasku? HCbka a rozsah tohto princípu naz-
našujú, .e aj jeho komplexnosč stojí za to. 

Povedal som si, .e princíp d8 : 08 sa oplatí skúmač dennodenne. Ka.dé jeho 
uplatnenie odha:uje nov– uhol poh:adu na známe problémy. Jedin– postreh do-
ká.e radikálne zmenič vaúe myslenie a taktiku. 

Ak niekto doká.e zúrošič vúetk–ch t–ch tristoúesčdesiatpäč postrehov, tak je 
to Richard Koch. Prvú knihu o princípe d8 : 08 napísal v roku ITTĎ. Predalo sa 
z nej viac ako milión v–tlaškov a bola prelo.ená do útyridsiatich jazykov. Neskôr 
napísal Palúích dvadsačpäč kníh, niektoré o princípe d8 : 08, väšúinu naprieš 
spektrom in–ch myúlienok: ako sa stač účastnejúím a bohatúím; ako dosiahnuč 
v .ivote zenovú eleganciu a mnohé iné. 

Zašal s investovaním svojich úspor v hodnote pribli.ne päčstotisíc dolárov 
v roku ITd!. Tento mal– kotlík s peniazmi teraz u. narástol na sumu okolo 
I -88 888 888 dolárov. Jeho nárast majetku predstavoval pribli.ne dvadsačdva 
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percent rošne, šo je troúku lepúie ako Warren Bugett (hoci Bugett má omnoho 
väšúí majetok, preto.e zašal skôr). 

Richard toto vúetko dosiahol tak, .e sa investovaniu venuje menej ako jeden 
deľ za t–.deľ. Nemá .iadnu kanceláriu a iba dvoch zamestnancov. Nikdy ne-
pou.íva tabu:ky – nevie ako a pova.uje ich za zavádzajúce. V–pošty robieva na 
starej kalkulaške typu HPI0c. Utráca obrovské mno.stvo peľazí (ale iba na 
priate:ov a rodinu), netuúí, ako minúč svoje bohatstvo, a je mu to jedno. Má iba 
jeden extravagantn– zvyk (je to tajomstvo).

Dve hodiny denne trávi jazdou na bicykli a svojho labradora berie na dlhé 
prechádzky, šasto pri mori. Hráva tenis, hazardné hry, nieko:kokrát za deľ 
jedáva s priate:mi a taktie. šítava dve hodiny denne. ňije takmer nepretr.ite 
v záplave slnešn–ch lúšov. Je to dobr– .ivot. 

Ka.dodenn– príspevok v knihe ňS : -S na kaMdg deU je prís:ubom odmeny 
z h:adiska účastia, uvo:nenia, absencie stresu, zdravej mysle, schopnosti pomôcč 
priate:om, rodine a úirúej komunite. A áno, v konešnom dôsledku aj v bohatstve 
v dôsledku nájdenia skvelej práce. 

Niekedy aj t–ch d8 percent, ktoré sa zdajú byč nadbytošné, ukr–va v sebe 
hodnotu, ktorú si uvedomíme a. pri hlbúom skúmaní alebo pri poh:ade späč. 
Uznávam túto iróniu: ším hlbúie siahnete do princípu d8 : 08, t–m viac oceníte 
cel–ch I88 percent. Ka.dá vrstva nuansy nadväzuje na tú predchádzajúcu. 

Richardova kniha ňS : -S na kaMdg deU bude mo.no rutinou, ktorú vaúa 
myse: potrebuje, aby zostala fit. A vo svete pres–tenom informáciami denn– 
rituál zameran– na nejak– princíp mô.e byč presne tou metódou, ktorá vám 
uká.e, šo je dôle.ité. Richard vás nauší uva.ovač jednoducho, intenzívne 
a účastne. 

Zašítajte sa do toho – ka.d– deľ jeden zmyslupln– postreh na základe prin-
cípu d8 : 08.

Perry Marshall
Autor knihy ňS/-S Sales & Marketing and Evolution -.S

www.perrymarshall.com



1. KAPITOLA

nO JE PRINCÍP ij : vj?
Ho je princíp d8 : 08 a prešo je tak– ú.asn– v ka.dodennom .ivote?

Preskúmame, šo presne tento princíp predstavuje, 
prešo by ste ho mali uplatľovač a ako. Pre :udí, ktorí majú radi 

anal–zy, existuje anal–za d8 : 08, ktorá je nesmierne u.itošná 
v útatistike a v biznise. 

Myslenie d8 : 08 je vúak ove:a viac zanedbávané, 
ale má zároveľ omnoho väšúiu silu. 

Doká.e pozdvihnúč naúe .ivoty na novú úroveľ. 
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  Vesmír nie je v rovnováhe!

Ho je to princíp d8 : 08 (alebo d8 : 08 v skratke)?
d8 : 08 tvrdí, .e vo vúetkom sú niektoré veci omnoho dôle.itejúie ako iné. 

Dobr–m kritériom alebo hypotézou je, .e d8 percent v–sledkov vypl–va z 08 
percent príšin a niekedy dokonca z omnoho menúieho mno.stva. 

Vezmime si napríklad be.n– jazyk. Sir Isaac Pittman vynaúiel r–chlopis po 
tom, šo zistil, .e iba Ď88 slov a ich odvodeniny tvoria d8 percent be.nej konver-
zácie. Ď88 slov tvorí menej ako jedno percento vúetk–ch slov uveden–ch 
v slovníku. Je to príklad pomeru d8 : I – I percento pou.ívané d8 percent šasu. 

Je vcelku pravdepodobné, .e zo vúetk–ch úiat v úatníku nosievate d8 percent 
šasu menej ako 08 percent z nich. Ka.dodenn– .ivot je pln– tak–chto pomerov. 
Niektoré z nich sú kuriózne, ale nie a. také podstatné, no niektoré majú dopad 
na vaúe účastie a majú na vás ve:k– vplyv. Sú to práve tieto udalosti, fakty a hypo-
tézy, o ktor–ch sa ka.d– deľ niešo dozviete. 

Zvykneme si myslieč, .e .ivot funguje v pomere M8 : M8 skôr ako d8 : 08. Ob-
šas sa stane, .e M8 percent :udí trpí M8-percentn–m nedostatkom zdrojov, ši u. 
peľazí, alebo vplyvu, ale to je zriedkavé. Má ka.dá vaúa odpracovaná hodina 
rovnakú hodnotu alebo zopár vecí prináúa ve:ké v–sledky, zatia: šo väšúina nie?

Vesmír nie je v rovnováhe! V–sledky a príšiny nie sú vyvá.ené, šo je vúak 
predvídate:né a v súlade s princípom d8 : 08. KeP objavíte nesúmernosti vo svo-
jom .ivote, doká.ete odhalič spôsoby, ako znásobič v–sledky s menúím úsilím, 
stresom, šasom alebo peniazmi. 

Oboznámili ste sa s princípom ňS : -S? Pochopili ste hlavnú myulienku? Zistíte 
mnoMstvo spôsobov, ako znásobiH to, Ao chcete, s minimálnym úsilím a moMno –
vehkgm poteuením. 

  raloie príklady princípu ij : vj

⬛ wtúdia !88 filmov, ktoré vyúli v priebehu Id mesiacov, odhalila, .e tr.by 
útyroch z nich – šo je I,! percenta z celkového poštu – predstavovali d8 
percent zinkasovan–ch peľazí z predaja lístkov.
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⬛ Na burze cenn–ch papierov akcie desiatich najvyúúie umiestnen–ch spološ-
ností pod:a akciového indexu Standard & Poor´s – ktoré predstavujú iba 
0 percentá z celkového poštu – zvyšajne tvoria T0 percent vúetk–ch ziskov. 

⬛ Päč percent americk–ch domácností vlastniacich akcie vlastní ĎM percent 
celkovej hodnoty akcií.

⬛ Ak sa vyberiete na koncert, ši u. je to rock, d.ez, alebo klasická hudba, 
viac ako d8 percent šasu odznejú staré známe kúsky, ve:mi malá šasč 
piesní alebo hudby bude nová. 

⬛ Zo - Ď88 jazykov na tomto svete pou.íva I88 z nich (I,M percenta) 
T8 percent :udí. 

⬛ Amerišania tvoria menej ako M percent svetovej populácie, napriek tomu 
konzumujú viac ako M8 percent celosvetovej spotreby heroínu spolu 
s in–mi úkodliv–mi látkami. 

⬛ Policajní úpióni v Európe medzi rokmi IdýĎ a ITIĎ zostavili zoznam nie-
ko:ko tisícov „profesionálnych revolucionárov“. Napriek tomu, vlastne iba 
jedin– z nich – Lenin – uskutošnil úspeúnú revolúciu. História je plná uda-
lostí, na ktoré mala obrovsk– vplyv, ši u. dobr–, alebo zl–, iba hJstka :udí. 

⬛ Betfair, najväšúia medzinárodná stávková spološnosč na svete, uvádza, .e 
T8 percent staven–ch peľazí pochádza iba od I8 percent jej klientov.

⬛ Neustále dochádza k tisíckam nov–ch objavov, napriek tomu len malé 
mno.stvo z nich má na naúe .ivoty väšúí dopad ako vúetky ostatné dokopy 
– napríklad jadrová energia, pošítaš, internet a teraz umelá inteligencia. 

Napadajú vám príklady z váuho Mivota, kde sa uplatUuje princíp ňS : -S?

  Preáo princíp ij : vj dokáhe nato!ko zlepoia váo hivot?

KeP odhalíte príšinu, ktorá má obrovsk– dopad, doká.ete dosiahnuč v–nimošné 
v–sledky s obyšajn–m úsilím. Podstatou princípu ňS : -S je zistiH, ktoré aktivity 
majú vysokg pomer vgsledku a úsilia, Aasu, peUazí alebo iného nedostatkového 
zdroja. Princíp d8 : 08 je tie. o tom, aby ste robili veci, ktoré robia vás alebo 

u O  J E  P R I N C Í P  8 0 : 2 0 ? 3
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in–ch :udí účastn–mi a nevytvárajú stres. ňivot je pln– príle.itostí tohto typu. 
V priebehu tejto knihy uvidíte napríklad aj to, .e: 

⬛ malá šasč váúho šasu tvorí väšúinu najv–znamnejúích v–sledkov,

⬛ menej ako desač rozhodnutí, ktoré ste v .ivote ušinili, je skutošne dôle.i-
t–ch a z h:adiska v–sledku prevyúuje vúetky ostatné tisíce in–ch rozhodnutí,

⬛ existujú útyri faktory, ktoré ovplyvľujú vaúe účastie – alebo jeho nedos-
tatok – viac ako šoko:vek iné, 

⬛ v.dy máte mo.nosč do ve:kej miery zlepúič svoj .ivot, ak uplatníte mys-
lenie d8 : 08.

Donedávna sa princíp d8 : 08 pou.íval hlavne v biznise a ekonomike. Mojím 
cie:om je, aby ste ho zašali pou.ívač vo vúetk–ch oblastiach svojho .ivota a do-
siahli tak väšúí pokoj, viac radosti, úspechov a mali pozitívnejúí vplyv na :udí, 
ktor–ch poznáte. 

Ste pripravení nauAiH sa, ako byH uHastnejuími a láskavejuími? Súhlasíte s tgm, Me 
vehké úsilie nie je vMdy potrebné na dosiahnutie vehkgch vgsledkov?

  Anallza ij : vj a myslenie ij : vj

Existujú dva rôzne spôsoby, ako uplatnič princíp d8 : 08:

Princíp fh : áh

AnalNza fh : áh

▪ Precízna
▪ Kvantitatívna
▪ Vyéaduje si skúmanie
▪ Poskytuje fakty
▪ Vysoko hodnotná

▪ Nepresné
▪ Kvalitatívne
▪ Vyéaduje si uvaéovanie
▪ Prináša postrehy
▪ Vysoko hodnotné

Myslenie fh : áh



 Anal–za d8 : 08 patrila tradišne k hlavnému vyu.itiu princípu d8 : 08. Ja sa 
vúak viac opieram o myslenie d8 : 08, mo.no len nie som dobr– analytik. 

Myslenie d8 : 08 znamená to, .e akceptujete základnú myúlienku princípu 
d8 : 08 – a to, .e v .ivote alebo v nejakom jeho aspekte existuje v podstate len ve:mi 
málo dôle.it–ch vstupov. Ho je, ak sa nad t–m tak zamyslíte, vcelku oslobodzujúce.

Anal–za d8 : 08 je primárne obchodn– nástroj, ale myslenie d8 : 08 mô.e byč 
ve:mi efektívne pou.ité ako v podnikaní, tak aj mimo neho.

PáAi sa vám myulienka myslenia ňS : -S? Tak Aítajte valej a Aoskoro sa stanete 
myslitehom podha princípu ňS : -S. 

  Ako zaáaa mysliea pod!a princípu ij : vj?

Musíte si ustavišne klásč otázku: Ktorgch -S percent v mojom Mivote vedie k ňS 
percentám? Io funguje tak úMasne, Me by som to mal robiH Aastejuie alebo som sa 
tomu mal viac venovaH, nechaH sa unáuaH jeho teplgm prúdom?

Nikdy nepredpokladajte, .e automaticky poznáte odpoveP. Doprajte si šas 
a zamyslite sa nad t–m kreatívne. Ho patrí medzi t–ch málo podstatngch
vstupov alebo príšin na rozdiel od t–ch mnohgch bezvgznamngch? Ho sú tie 
malé pánty, ktoré h–bu ve:k–mi dverami? Našúvajte podmanivej melódii, ktorú 
prehluúujú zvuky v pozadí. 

KeP prídete na odpoveP alebo aspoľ na dobrú hypotézu, vyskúúajte ju. Vidí-
te ve:k– rozdiel? Zistíte, .e myslenie d8 : 08 funguje, keP sa zv–úia vaúa efektivita 
a dobr– pocit. Ak konáte pod:a tohto princípu, mali by ste získač omnoho viac 
za omnoho menej. 

Ak uplatľujete myslenie d8 : 08, neusudzujte, .e v–sledok bude dobr– alebo 
zl– alebo .e intenzívna hnacia sila, ktorú pozorujeme, je dobrá. Aj drogy sú 
mocné, ale nie nevyhnutne dobré. To isté platí pre akúko:vek dôle.itú zmenu vo 
vaúej rutine. Rozhodnite sa, Ai je vgsledok dobrg pre vás. Ak– to má dopad na 
vaúe vnútorné ja a váú viditehng vgkon! Potom sa rozhodnite – postršíte túto silu, 
ktorá vás poháľa, správnym smerom alebo ju zastavíte?

Máme radi malé príšiny a ve:ké v–sledky. Presne to h:adáte. Tieto malé 
príšiny, malé zmeny s ve:k–m ziskom, sú vúade okolo vás. Vonkajúie a vnútorné 
príle.itosti vás obklopujú dennodenne, ši u. si ich vúimnete, alebo nie. Venujte 
im pozornosč, otestujte v–sledok, zistite, ši je dobr–, a ak áno, znásobte to. 
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Neprestávajte myslieč na základe princípu d8 : 08. Je to ten najv–znamnejúí 
a najlepúí nov– zvyk vo vaúom .ivote. 

UM ste s tgm zaAali? 

  Princíp ij : vj obráti konvenánú múdrosa naruby

S princípom d8 : 08:

⬛ oslavujete v–nimošné v–sledky namiesto toho, aby ste zlepúovali 
priemerné úsilie,

⬛ h:adáte skratku namiesto toho, aby ste zdolávali celú cestu,

⬛ si veci vyberáte namiesto toho, aby ste sa nimi nechali unavič,

⬛ uprednostľujete strušnosč pred rozvlášnosčou,

⬛ usilujete sa a ceníte si dokonalosč v nieko:k–ch oblastiach namiesto vúe-
strannosti v mnoh–ch,

⬛ v ka.dodennom .ivot šo najviac delegujete a vyu.ívate vonkajúie zdroje,

⬛ si šo najstarostlivejúie vyberiete svoje povolanie, zamestnávate:a a úéfa,

⬛ zamestnávate namiesto toho, aby ste boli zamestnaní,

⬛ uprednostľujete uvo:nené vzájomné vzčahy namiesto formálnych zmlúv,

⬛ v.dy zvá.ite, kde 08 percent vlo.eného úsilia a peľazí vedie k d8 percen-
tám zisku,

⬛ zachováte pokoj, vyberiete si nieko:ko hodnotn–ch cie:ov a príle.itostí 
a pracujete menej,

⬛ šo najviac vyu.ijete účastné chví:ky (šasto je v tom viac ako len účastie), 
keP sa nachádzate na vrchole kreativity a hviezdy sú váúmu úspechu na-
klonené.

Ste nekonvenAne múdri?



 Myslenie ij : vj v sebe kombinuje maximálne ambície 
s uvo!nenlmi a so sebaistlmi spôsobmi

Boli sme naušení myslieč si, .e vysoké ambície idú ruka v ruke s bezoh:adnou 
hyperaktivitou, dlh–mi hodinami v práci, so zaneprázdnenosčou a s obetovaním 
seba aj druh–ch pre dosiahnutie cie:a. Draho vúak za tieto asociácie platíme. 
Ambície nemusia so sebou prináúač bezoh:adnú honbu za kariérou. 

Ove:a atraktívnejúia a rovnako realistická je kombinácia maximálnych ambí-
cií + sebadôvery + humoru + rozvahy + civilizovan–ch spôsobov. Väšúina 
skvel–ch úspechov je v–sledkom neochvejnej pracovitosti, hlbokého uva.ovania 
a nešakaného vnuknutia. Spomeľte si na Archimeda vo vani. Alebo Newtona, 
ako uteká pred morovou nákazou v Lond–ne, sadne si pod strom v Lincolnshire, 
kde mu padne na hlavu jablko (alebo skôr pozoruje padajúce jablko). Spomeľte 
si na Einsteina, ako sa pošas dľa zasníval o prechádzajúcich vlakoch. Darwina 
pozorujúceho pinky na Galapágoch. Henriho Poincarého rozprávajúceho sa 
s priate:om pošas nastupovania do autobusu. Betranda Russella potulujúceho 
sa po Cambridgei za tabakom do fajky. Bola by na tom veda rovnako, ak by boli 
pripútaní k stolu alebo hekticky riadili skupinu vedcov? 

Najväšúie prelomové objavy t–ch najúspeúnejúích :udí sa udiali pošas krátke-
ho obdobia ich pracovného .ivota. Princíp d8 : 08 tu hovorí jasnou rešou. Po-
kia: máte dostatok zvedavosti a cti.iadostivosti a premguhate namiesto toho, aby 
ste sa len bezcie:ne náhlili, máte šasu viac ne. dosč. Úspech plynie z náhleho 
vnuknutia a zo starostlivo zvoleného kroku, spošíva v odliúnom myslení, vo vízii 
vešnosti a v samostatnom uva.ovaní. Hoci existuje nieko:ko v–nimiek, napísa-
nie väšúiny v–znamn–ch kníh na svete trvalo rok alebo dva a väšúinu hudby, 
ktorá pretrváva dodnes, zlo.ili za menej ako deľ. Elton John uvádza, .e zlo.il 
pieseľ „Candle in the Wind“ za dvadsač minút. K objavom, vynálezom a pokro-
kom v myslení dochádza v priebehu sekúnd, hodín, dní a mesiacov, netrvá to 
cel– .ivot. Nevy.adujú si extrémnu námahu, prichádzajú :ahko. 

Tie najlepúie nápady nám napadnú, keP sa cítime dobre a uvo:nene. Tich–, 
nenápadn– hlások pokoja má vo vaúom .ivote dôle.itejúie miesto, ne. si uvedo-
mujete. Nechajte honbu za kariérou za sebou a radúej sa osamote zamyslite.

Chcete to skúsiH? ZaAnite dnes. 
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